ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 799/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
Secretaria de Obras e Secretaria de Urbanismo e Habitação, solicitando a viabilidade de
recolhimento dos fios de telefone pendurados na rede elétrica e postes da rua Alameda
Ernesto Schneider, no bairro Fazenda.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita que sejam tomadas as devidas providências para o recolhimento dos fios soltos da rede de
telefonia que se encontram expostos na rua citada acima.
A  presença  desses  fios  soltos  representa  um  sério  risco  à  segurança  dos  moradores  e  transeuntes,  além  de
comprometer a estética e a organização urbana do bairro.  Em diversas áreas,  os fios estão pendurados de forma
precária,  o  que  aumenta  significativamente  o  risco  de  acidentes,  como  quedas,  danos  a  veículos  e  até  mesmo
incêndios, em situações extremas.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE MARÇO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB